Assunto Re: Solicitação de Informações sobre Emendas Parlamentares Municipais, Estaduais e Federais
De Câmara Pirassununga <legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br>
Para Promotoria de Justica de Pirassununga <pjpirassununga@mpsp.mp.br>
Data 2026-03-09 15:41
Prioridade Mais alta

1. siscam_oficio_n_178_2026_1_of_mp_impositivas.pdf(~423 KB)
2. Questionario RESPOSTA MP impositivas.pdf(~252 KB)
3. Lei organica_2026-03-04T14_17_26.pdf(~281 KB)
4. Decreto 8995 2025 DOM 28 11.pdf(~3,6 MB)
5. Decreto legislativo nº 4202025_2026-03-04T16_29_25.pdf(~69 KB)
6. ADI em face decreto prefeitura.pdf(~411 KB)
7. WhatsApp Video 2026-02-25 at 13.00.29.mp4(~20 MB)
8. degravação fala sr prefeito.pdf(~18 KB)
9.
siscam_oficio_pm_n_67_2026_oficio_25_2026_erro_na_incorporacao_emendas_individuais_aos_anexos_autografo_6574_assinadoqjg4nesm.pdf(~414
KB)
10. parecer juridico OF PM 37.pdf(~7,7 MB)

Boa tarde!

De ordem do Senhor Presidente, Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, encaminho oficio de resposta e documentação anexa.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos

at.te

Dalva Lodi
Diretora Legislativa

Em 2026-02-23 15:53, Promotoria de Justica de Pirassununga escreveu:

Prezados(as) Senhores(as),

Venho, respeitosamente, solicitar informações referentes à instituição, regulamentação, transparência e execução de emendas parlamentares
no âmbito deste Município, conforme itens detalhados abaixo. As informações são necessárias para fins de análise e acompanhamento da
conformidade administrativa e do cumprimento das normas de transparência pública, incluindo aquelas decorrentes da decisão proferida na
ADPF nº 854/DF.

1. Emendas parlamentares municipais

1. Houve instituição de emendas parlamentares no orçamento municipal?

( ) Sim ( ) Não

2. Existe base normativa (leis, resoluções, decretos ou outros atos) que regulamenta a criação e execução de emendas orçamentárias municipais?

( ) Sim ( ) Não

3. A Prefeitura e a Câmara realizam análise técnica de cada emenda para verificar compatibilidade com o PPA, LDO e limites fiscais?

( ) Sim ( ) Não

4. As emendas contam com plano de trabalho e justificativa alinhada ao interesse público?

( ) Sim ( ) Não

5. Há divulgação, em portal específico ou no Portal da Transparência da Câmara ou da Prefeitura, de informações completas sobre as emendas aprovadas ou recebidas, incluindo:

autor da emenda, valor, finalidade, beneficiário e justificativa?

( ) Sim ( ) Não

6. A divulgação dessas informações ocorre em tempo real?

( ) Sim ( ) Não

7. Há abertura de contas bancárias específicas para administração dos valores recebidos, discriminadas por emenda?

( ) Sim ( ) Não

8. Existe vedação ao uso de "contas de passagem", saques na boca do caixa ou mecanismos similares?

( ) Sim ( ) Não

9. É garantida a rastreabilidade completa dos recursos ("ponta a ponta"), com identificação da origem (parlamentar proponente), destinação (beneficiário final) e execução

(cronograma físico‑financeiro)?

( ) Sim ( ) Não

10. O Município já apresentou proposta ou plano de ação para cumprimento da decisão da ADPF nº 854/DF, incluindo eventual reformulação do Portal da Transparência e adoção de

mecanismos de rastreabilidade?

( ) Sim ( ) Não

2. Emendas estaduais ou federais

1. Houve recebimento ou há previsão de recebimento de emendas parlamentares estaduais ou federais?

( ) Sim ( ) Não

09/03/2026, 15:42 Roundcube Webmail :: Re: Solicitação de Informações sobre Emendas Parlamentares Municipais, Estaduais e Federais

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess3939807897/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=7912&_mbox=INBOX.Sent&… 1/2

2. Se sim, os recursos recebidos são:

( ) Federais ( ) Estaduais

3. Há divulgação, no Portal da Transparência da Prefeitura ou em portal específico, das informações completas sobre as emendas recebidas, incluindo autor, valor, beneficiário,

finalidade e justificativa?

( ) Sim ( ) Não

4. A divulgação dessas informações ocorre em tempo real?

( ) Sim ( ) Não

5. Há abertura de contas bancárias específicas, individualizadas por emenda?

( ) Sim ( ) Não

6. Existe vedação ao uso de "contas de passagem", saques na boca do caixa ou mecanismos congêneres?

( ) Sim ( ) Não

7. É garantida a rastreabilidade dos recursos ("ponta a ponta"), desde a origem até a execução final?

( ) Sim ( ) Não

8. O Município já apresentou proposta ou plano de ação para cumprimento da decisão da ADPF nº 854/DF no que se refere às emendas estaduais ou federais?

( ) Sim ( ) Não

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e agradeço antecipadamente a atenção dispensada a esta solicitação.

1ª Promotoria de Justiça de Pirassununga

09/03/2026, 15:42 Roundcube Webmail :: Re: Solicitação de Informações sobre Emendas Parlamentares Municipais, Estaduais e Federais

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess3939807897/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=7912&_mbox=INBOX.Sent&… 2/2